
Světská mluva 
a 

argoty obecně

Geneze sběru dat od přelomu století





Smolná kniha, též černá kniha, 
popravčí kniha nebo krevní kniha 
(lat. acta negra maleficorum, 
něm. Achtbuch, Blutbuch, 
Urgichtenbuch) je historický 
termín pro soudní knihu, která 
byla vedena u (zpravidla 
městského) soudu vybaveného 
hrdelní pravomocí. Obsahuje 
záznamy výpovědí osob 
podezřelých z hrdelních zločinů 
učiněných dobrovolně nebo při 
výkonu práva útrpného a záznam 
o provedené exekuci.

 Záznam byl obvykle nadepsán jménem 
obviněného a obsahoval popis přečinu, 
kterého se dopustil, jeho výpovědi v 
mučírně, před mučením na mučidlech a 
po sejmutí z mučidel, dále případné 
výpovědi svědků. Na konci byl uveden 
způsob a datum popravy. Ve smolných 
knihách vedených od poloviny 17. a v 
18. století zápisy obsahují i další 
informace, jako např. opisy 
korespondence s královským apelačním 
soudem v Praze, který od konce 17. 
století schvaloval na území Čech 
rozsudky smrti, nebo jsou zde uvedeny 
účty za vykonání popravy.

Oberpfalcer, František, Jazyk knih 
černých jinak smolných, Praha, Česká 
akademie věd a umění, 1935

Oberpfalcer, František, Vyznání na 
mučidlech. Texty ze starých knih černých, 
jinak smolných, Praha, F. Borový 1937

Oberpfalcer, František, Knihy černé jinak 
smolné, Český lid 4, 1949



Romáňi Čib, das ist Grammatik und Wörterbuch der Zigeuner 
Sprache, nebst einigen Fabeln in derselben. Dazu als Anhang die 
Hantýrka oder die Čechische Diebessprache – první dílo o 
romském jazyce na území Čech. Obsahuje stručný nástin 
gramatiky a základní Romsko-německý slovník. V příloze je 
krátký slovník českého zlodějského argotu zvaného 
hantýrka; záměrem Puchmajera bylo ukázat, že romština a 
hantýrka jsou dva nepříbuzné jazykové kódy (částí tehdejší 
české veřejnosti občas zaměňovány). Dílo vyšlo posmrtně v 
roce 1821.



1914



Ke slovníku českého argotu slova

Pokus o lexikografickou reprezentaci na základě souboru 
argotických výrazů a frází, počínaje od nejstarších dokumentů 

až po naši dobu, se zvláštním zřetelem k pražské Hantýrce

Prof. Dr. Eugene Rippl
Lektor českého jazyka na Německé univerzitě v Praze





01.03.1935



08.04. 1935



05.10.1935



rok 1937





romismy
295

Podzimkův slovníček neredukován - 1052 slov

ostatní
757



Rippl 1926 mínus 216 výrazů

Podzimkův slovníček redukován 776 výrazů

Podzimek 1937 nárůst o 560 výrazů



romismy 230

Podzimek  560

ostatní 258

germanismy 72



loutkářství

provazochodectví

brusičství

magie 

obchod s koňmi

kramářství

kotlářství

kolotoče

opravy deštníků

obchod s textilem

černí cikáni
Romové, Sintové 

atd.

bílí cikáni
neRomové  

necikáni 
Češi, Moravané 

atd.

Itinerantní nika

Umělci

Provoz  technických atrakcí
Obchod a recyklace

Řemesla

Poskytování zábavy
Poskytování  služeb

lexikální rezervoár cca 40%

gramatika

argot

lexikální rezervoár cca 60 %

trhovci

cikánská  
hantýrka cirkus

Pojízdný biograf



Jauneráci
(světský)

Itinerantní nika
kompas 2022

Umělc
iProvoz  technických 

atrakcí

Obchod

Poskytování zábavy
Poskytování  služeb

arg
ot

dist
rib

uce

cirkus

trhovci

kolotoče

Cirkusová 
hantýrka





26
13

7
4
3
3
2
1
1
1
1
1

pubjengere, pujingere 
šumpóny 
matrýle 
herkutiny
kuňáry, kuňátka

Podzimek 1937
Facebook 
2020






